
 

Numero di Procedimento: A30- 44 -2025  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 
 
 

Seduta del 22 dicembre 2025 Deliberazione n.  42 

 
 
 
 

OGGETTO: Riconoscimento della legittimità di debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 73 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 lett. e) relativo al servizio di “Rilievi topografici di monitoraggio dei 
cedimenti plano-altimetrici” PC-E-124 P.I. 

 
 
 

Assessori delle Regioni: 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Piemonte: Marco GABUSI 
Emilia-Romagna: Michele DE PASCALE 
Veneto: Elisa VENTURINI 
 

 
 

 
Struttura competente: Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A30- 44 -2025  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

VISTO il D. Lgs. 112/1998. 

VISTO l’Accordo Costitutivo di AIPo in data 02/08/2001.  

VISTO l’art. 73 lettera e) del D. Lgs. n. 118/2011 riguardante il riconoscimento di legittimità dei debiti fuori 
bilancio. 

VISTO l’art. 16 del Regolamento di Contabilità dell’Agenzia.  

RICHIAMATI: 
- la Delibera del Comitato di Indirizzo n. 35 del 27.10.2025 con la quale è stato nominato Direttore 

dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po (AIPo) il Dott. Ing. Gianluca Zanichelli; 
- la delibera n. 47 del 09.12.2024, con la quale il Comitato di Indirizzo di AIPo ha approvato il Bilancio 

di Previsione per gli esercizi 2025-2027, il Piano delle Attività 2025-2027, il Programma triennale dei 
Lavori Pubblici 2025-2027 e l'elenco annuale 2025, il Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2025-2027 e l'Elenco degli immobili non strumentali; 

- Il D. Lgs. 118/2011 ed il vigente regolamento di contabilità. 
 
PRESO ATTO CHE: 

- a seguito delle forti precipitazioni verificatesi fra la notte del 14 e la mattina del 15 maggio 2024 è 
stata ordinata in regime di Somma Urgenza all’impresa IDROVIE S.R.L. l’esecuzione dei lavori per la 
ripresa dei fenomeni franosi, la messa in sicurezza ed il consolidamento della sponda sinistra del 
torrente Chiavenna in corrispondenza di via Toncini nel tratto a valle di via Roma in comune di 
Caorso (PC) a seguito del verbale di Somma Urgenza redatto in data 16/05/2024; 

- contestualmente all’affidamento ed all’avvio dei lavori, si è resa necessaria, al fine di poter eseguire 
in sicurezza le lavorazioni in argomento, l’esecuzione di specifici rilievi topografici di monitoraggio 
strutturale, ed è stata a tal fine contattata la ditta GEO3 S.R.L., la quale si è resa immediatamente 
disponibile ad eseguire quanto richiesto; 

- la perizia di Somma Urgenza, approvata con determina dirigenziale n° 1416 del 13/11/2024, ha 
previsto all’interno delle Somme a disposizione dell’Amministrazione del Quadro Economico 
l’importo necessario all’esecuzione del servizio di monitoraggio topografico. 

RILEVATO che nel corso dell’esecuzione dei lavori la ditta GEO3 S.R.L. ha svolto il servizio richiesto, ma non 
si mai è proceduto, per dimenticanza, alla formalizzazione dell’incarico e all’assunzione dell’impegno di spesa 
a favore della ditta GEO3 S.R.L. per complessivi euro 12.809,61. 
 
DATO ATTO che con Determina Direttoriale n. 1552 del 28.11.2025 mediante prelevamento dal capitolo 
109300/0 “Fondo di riserva per spese impreviste” si è dotato il capitolo 107011/1 “Pronto intervento e 
gestione eventi calamitosi - Emilia occidentale” della necessaria disponibilità pari ad euro 12.809,61 al fine 
di dare copertura finanziaria alla spesa sopra citata. 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A30- 44 -2025  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

EVIDENZIATO, pertanto, che si rende necessario provvedere al riconoscimento del debito fuori bilancio ai 
sensi dell’art. 73 comma 1 lettera e) del D. Lgs. 118/2011 e successivamente provvedere all’assunzione 
dell’impegno di spesa per euro 12.809,61 a favore della ditta GEO3 S.R.L. 

ACQUISITA la Relazione inerente al riconoscimento del debito fuori bilancio del Dirigente della Direzione 
Territoriale Idrografica Emilia Occidentale allegata alla presente quale parte integrale e sostanziale (allegato 
A). 

ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente competente. 

ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente dei servizi finanziari. 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori in data 15 dicembre 2025. 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, all’unanimità dei componenti, 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la Relazione del Dirigente della Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale 

allegata al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale (allegato A); 

2. di provvedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio rientrante nella 
fattispecie di cui all’art. 73 comma 1, lettera e) del D. Lgs. n. 118/2011 per complessivi euro € 
12.809,61 a favore della società GEO3 s.r.l.; 

3. di incaricare il Dirigente competente a provvedere con tempestività all’impegno di spesa a favore 
della società GEO3 s.r.l. e alla successiva liquidazione; 

4. di disporre per la conseguente trasmissione della presente deliberazione alla competente Sezione 
Regionale della Corte dei Conti; 
 

5. di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 
 

LA PRESIDENTE 
Elisa Venturini 

 
Il Segretario Verbalizzante 

Filippo Cambareri 


